1. L'argument : au fondement de la pratique pédagogique

3 Comme Donat, Mélanchthon fait précéder le texte de chacune des comédies de Térence d'un *argumentum* qui rend compte de la pièce. Qu'est-ce à dire ? *Argumentum* est, dès l'Antiquité et comme son homologue français, un mot polysémique : il relève d'une part des pratiques de la persuasion, d'autre part, des formes de la narration. Dans son *Institution oratoire*, Quintilien note qu'il ne désigne pas seulement une preuve ou un motif de persuasion, mais aussi « une fable ou une fiction accommodée au théâtre », voire « toute matière dont on fait choix pour écrire⁵ ». Cicéron, définissant la *narratio* dans son *De l'Invention*, distinguait plus précisément l'*argumentum* de la *fabula* et de l'*historia*. L'histoire rapporte des faits qui ont eu lieu dans le passé (« *historia est gesta res, ab aetatis nostrae memoria remota* »), la fable est un récit qui ne contient ni faits vrais ni faits vraisemblables (« *fabula est in qua nec uerae nec ueri similes res continentur* ») et l'argument est un récit fictif mais qui aurait pu arriver (« *argumentum est ficta res quae tamen fieri potuit*⁶ »). Et Cicéron de citer Térence, d'abord le récit de Simon au début de *L'Andrienne* pour illustrer l'*argumentum*, puis un discours rapporté prononcé par Micion au début des *Adelphes* pour illustrer « la narration qui concerne les personnes » (« *narratio quae uersatur in personis* »), c'est-à-dire le récit qui donne à voir « le langage et le caractère des personnages » (« *personarum sermones et animi* »).

4 L'usage éditorial de l'*argumentum* vise à rendre compte, de manière préliminaire, du sujet de la comédie⁷. En cela, il est bien un récit. Mais la vocation critique et pédagogique qu'il possède au XVI^e siècle en fait plutôt une *narratio* au sens rhétorique du terme, c'est-à-dire un exposé des faits orienté par le désir de persuader. En témoigne la longue préface de Pierre Davantès (Antesignanus) à son édition de Térence de 1560 qui définit ainsi les *argumenta* :

Argumenta enim non solum Comoediarum, Actuum, et singularum Scenarum occasionem, et æconomiam, orationisque dispositionem ac distributionem, necnon partium fabulae ordinem et distinctionem planissime demonstrant, atque rerum summam complectuntur ; sed etiam quid ex his, quod ad formandos hominum mores faciat, depromere debeant studiosi adolescentes ob oculos apertissime proponunt.

Les arguments en effet ne montrent pas seulement de façon très claire l'occasion (*occasio*) des Comédies, des Actes et des Scènes prises une à une, la conduite générale de la pièce (*æconomia*) et la disposition et distribution du dialogue, ils ne montrent pas seulement l'ordre et la distinction des parties de la pièce, et ne se contentent pas d'embrasser l'ensemble des matières ; mais leur propos est aussi de mettre au grand jour et devant les yeux ce que les jeunes gens doivent en tirer, qui puisse contribuer à la formation des mœurs humaines⁸.